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ny en Bevilling til Hovedistandsættelsen af 
Selsø Kirke, uagtet det er mig fuldt bevidst, 
at det andet Ting ikke ved sin Nægtelse har 
villet andet send have Udsættelse til en for- 
nyet Undersøgelse. Sagen er imidlertid, at 
der foreligger en Nødvendighed for at fore- 
tage en Restauration. - Der foreligger 
en Synsafgorelsey som Lovgivningsmagten 
lige som andre er nødt til at rette 
sig efter, hvor Statsinstitutioner ere 
Kirkeejere. Grunden, hvorfor Beløbet 
er større, end man ellers vilde be- 
høve til Restauration, er, at Selsø Kirke 
er en monumental Kirke, og naar den-skal 
restaureres, maa det ogsaa være paa en saa- 
dan; Maade, at den bevarer denne sin 
Karakter. « « « 

Under Kommniiitetet er der to store Be- 
villingsspørgsn1aal, som jeg tillægger «en 
overordentlig stor Betydning, og hvor det 
har været mig en stor Bekymring,. at For- 
slagene ikke ere blevne vedtagne i det andet 
Ting. De forelaa allerede i Fjor, om end 
ikke til Afgørelse i dette Ting, saa dog i det 
andet Ting, men de bleve tagne tilbage af 
mig den Gang med den Forhaabniiig og den 
ikke ubegrundede Udsigt at faa dem bevilgede 
i Aar. Det ene angaar en videnskabelig 
Ekspedition til de arktiske Farvande omkring 
Grønland. Det foreligger nu lidt modificerer 
fra tidligere, nemlig kun i to Somre, første 
Del af en Zaarig Bevilling 홢- ja; der staar 
2aarig, idet det ene Aar er til Forberedelse, 
til Udrustning o. s. v. 홢- paa i alt 150,000 
Kr., for i Aar 30,000 Kr.« Jeg skal her 
gentage de ganske faa afgorende Motiver, 
som jeg ogsaa har fremstillet i det andet 
Ting, til at stille dette Forslag. Det ene 
er, at det er et Foretagende af overordentlig 
Betydning, først og fremmest for den zoolo- 
giske Videnskab, idet der tilsigtes en Dyb· 
vandsundersøgelse, en Undersøgelse, som jo 
Alverdens Zoologer give sig af med. Det 
er jo Farvande, som vi vel ikke have under 
folkeretligt Herredømme, men som ligge ved 
de Egne, hvor vi have et saadant Herre- 
dømme, og det er derfor naturligt, at de ere 
anviste os som en videnskabelig Udforsknings- 
plads. Foruden den store videnskabelige 
Betydning i oologisk Henseende, har det« 
dernæst ogsaa etydnin inautisk og maritim 
Henseende; idet der ti ige er Tale om at 
foretage ten Kortlægning og Undersøgelse af 
Farvandene, som vil være af største Betyd- 
ning for de nautiske Jnteresser. « Disse to 
store og vigtige Forhold gaa fuldstændig 
parallelt med hinanden, de kunne ikke komme 
i Kollision med hinanden, de kunne naas ad 
samme Vej ved samme Midler og ved Mænd 
af en saadan Betydning som for Zoologiens 

Vedkommende Docent, Dr. Jungersen og Dr. 
Hansen, den bekendte Udgiver af ,,Zoo10gia 
Danioafs og sfor de nautiske Jnteressers 
Vedkommende af en saa bekendt Mand som 
Kommandor Wanldel Naar der ogsaa her 
i Folketinget henvises til en Udsættelse, saa 
er en saadan af den Betydning, at den kan 
sætte det hele paa Spil, idet netop disse 
Mænd, som ere Førsterangsmænd, kunne 
haves i Aar. og i den Aarrække, som det 
her drejer sig om, medens der intet kan 
vides om, og der tværtimod er megen 
Mulighed for; at de ikke kunne haves i 
de derefter kommende Aar. Jeg skal 
paa det varmeste anbefale denne Bevil- 
ling, hvortil jo Udgiften kan tages paa 
Grund as dens videnskabelige Karakter af 
Kommnniteteh og den soreslaas taget af 
Kommuniteteh som har et aarligt Overskud, 
der er stort nok til at afholde Udgiften, og 
stort nok til, at jeg samtidig i dette Aar 
har foreslckaet en anden Udgift deraf, nemlig 
til- Indretning af et Gymnastikhus for 
studerende.. Det er en Sag. som har været 
fremdraget i alt Fald her-fra Medlemmers 
Side i Fjor, og om hvis Betydning og den 
Interesse, den har vakt i studerende Kredse 
og i alle deres Kreds; som ere knyttede til 
Universitetet, de fremkomne Adresser jo vidne 
tilstrækkelig. Det har varet mange Aar, 
efter at denne Sag er paabegyndt, inden 
den har naaet saa vidt, at den er kommen 
til Afstemning i dette Ting. Jeg vil gøre 
opmærksom paa, at der dog var et større 
Mindretal i det andet Ting, der stemte for 
denne Bevilling, end der plejer at være for 
de af Regeringen foreslaaede Bevillingen og 
at det derfor fra min Side ikke kan be- 
sagtes som haabløst, naar jeg nu atter 
stiller Forslaget her. Jeg har altsaa det 
Haab, at dette Ting vil slutte sig til denne 
8 evilling - s 

De næste tre Spørgsmaal vedrorende 
den polytekniske Lcereanstalt ere personlige 
Spørgsmaal, hvoraf de to have soreligget 
meget ofte. J e g  kan kun beklage, at de 
stadig ere blevne udsatte af det andet Ting 
under Henvisning til et Lovforslag, «der 
foreligger om den polytekniske Læreanstalt, 
der ligeledes ofte er blevet forelagt, saa vel 
af min Forgænger som af mig, men ikke er 
blevet fremmet videre. Jeg skal sige, at jeg 
er i alt Fald ikke uden Berettigelse til at 
sige, at jeg i Fjor troede, at dette Lovforslag 
blev fremmet, idet jeg en Gang var kaldet 
til en Forhandling med Udvalget, som jeg 
ogsaa troede havde ført til et Maal. Dette 
Maal blev ikke naaet i Fjor. J  Aar er jeg 
ikke bleven kaldet til Forhandling om dette 
samme Lovforslag, og saa meget mere Vægt 


